
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με 
αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Οργα-
νισμού   Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 
Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2025. 

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με  
αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του Ορ-
γανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 
Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2025.

3 2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 15075/17.09.2008 
(Β’  2019) απόφασης περί σύστασης, οργάνωσης 
και στελέχωσης της Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας 
της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Επιμελητηρίου Ευβοίας στη Διοικητι-
κή Επιτροπή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7926 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με 
αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ορ-
γανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 
Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμη-
νο έτους 2025. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
2. Το άρθρο 176 του ν. 3584/2007 (Α΄ 141).

3. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-

σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β΄ 1290/2013 και 

Β΄ 2351/2013). 

4. Την υπ’ αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β΄ 608) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-

τικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου εργασίας, 

εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας 

και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, σε εικοσιτε-

τράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού Πολιτισμού, 

Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων. (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

5. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξη-

μένες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α όπως η 

υλοποίηση τα αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 

εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 

βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουρ-

γία των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβητηρίων, 

γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των 

παιδικών χαρών, των Mουσείων, των Πινακοθηκών, Βι-

βλιοθηκών κ.λ.π., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση 

του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 

τις Κυριακές - εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στον Κ.Α. 6022.001 

του Προϋπολογισμού έτους 2025 του ΟΠΑΝΔΑ για την 

κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή της σχετικής απο-

ζημίωσης (σχετ. το υπ’ αρ. 7779/11.6.2025 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικού).

8. Το άρθρο 240 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114). 

9. Την υπ’  αρ. 10/12.1.2024 (ΑΔΑ:6Ε0ΞΩ6Μ-ΟΚΛ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί 

εκλογής Προέδρου Δ.Σ. του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, ερ-

γασία με αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., 

λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτήτων του Οργα-

νισμού που επιβάλλουν την παρουσία των εργαζομένων 

προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθμη και ασφαλής 

διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών προγραμμάτων, η 

επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - φύλαξη των αθλη-

τικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η άρτια παρουσίαση 

πολιτιστικών εκδηλώσεων-μουσικών δρώμενων-θεα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3316

41757

01.07.2025 11:43:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41758 Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

τρικών παραστάσεων- προγραμμάτων δια βίου μάθη-
σης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές και έκτακτες ή 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και λόγω της εξαίρεσης 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργα-
σίας Υπηρεσιών μας, ως ακολούθως: 

1. Απογευματινή υπερωριακή απασχόληση για τετρα-
κοσίους πενήντα (450) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Διοικη-
τικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, Φυσικής 
Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Μουσειολό-
γων, Ηθοποιών,Μουσικολόγων, Μουσικών, Μουσικών/
Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσικών/Χορωδών, 
Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, Πληροφορικής, 
Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότητας, Εργατοτεχνι-
τών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μου-
σικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, Ελαιοχρωματιστών, 
Δομικών Έργων (Συντηρητών κτηρίων), Ξυλουργών, 
Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών Γενικών Καθηκό-
ντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων.

2. Ημερήσια Απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων 
για τετρακοσίους πενήντα (450) υπαλλήλους ειδικοτή-
των: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Μουσειολόγων, Ηθοποιών,Μουσικολόγων, Μουσικών, 
Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσικών/
Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, Πλη-
ροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότητας, 
Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επι-
μελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, Ελαιο-
χρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρητών κτηρίων), 
Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών 
Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριό-
τητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων για 
εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Διοικη-
τικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, Φυσικής 
Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Μουσειολό-
γων, Ηθοποιών,Μουσικολόγων, Μουσικών, Μουσικών/
Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, Μουσικών/Χορωδών, 
Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, Πληροφορικής, 
Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Καθαριότητας, Εργατοτεχνι-
τών, Οδηγών, Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μου-
σικής, Ηλεκτρολόγων, Σχεδιαστών, Ελαιοχρωματιστών, 
Δομικών Έργων (Συντηρητών κτηρίων), Ξυλουργών, 
Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Εργατών Γενικών Καθηκό-
ντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για τετρακοσίους πενήντα (450) υπαλλή-
λους ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητι-
κού-Λογιστικού, Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Μουσειολόγων, Ηθοποιών,Μουσικολόγων, 
Μουσικών, Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργάνων, 
Μουσικών/Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τε-
χνών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών Κα-
θαριότητας, Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, 
Ηχοληπτών-Επιμελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχε-
διαστών, Ελαιοχρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρη-

τών κτηρίων), Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, 

Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού 

Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθα-

ριότητας Εξωτερικών Χώρων.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-

διαίας υποχρεωτικής για ογδόντα πέντε (85) υπαλλήλους 

ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λο-

γιστικού, Φυσικής Αγωγής, Ιατρών, Μηχανολόγων Μη-

χανικών, Μουσειολόγων, Ηθοποιών, Μουσικολόγων, 

Μουσικών, Μουσικών/Εκτελεστών Μουσικών Οργά-

νων, Μουσικών/Χορωδών, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφι-

κών Τεχνών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Εποπτών 

Καθαριότητας, Εργατοτεχνιτών, Οδηγών, Ηχοληπτών, 

Ηχοληπτών-Επιμελητών Μουσικής, Ηλεκτρολόγων, Σχε-

διαστών, Ελαιοχρωματιστών, Δομικών Έργων (Συντηρη-

τών κτηρίων), Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, 

Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού 

Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθα-

ριότητας Εξωτερικών Χώρων.

Οι ώρες απασχόλησης για το Β’ εξάμηνο του έτους 

2025 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες

Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες. 

Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.

Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 

υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 

και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 

και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 

επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-

νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 

Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-

θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-

ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 

μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 

της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, για 

το β’ εξάμηνο έτους 2025, θα βαρύνει την πίστωση του 

Προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., οικονομικού έτους 

2025, υπό Κ.Α. 6022.001 κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 

788.993,79 € για αποζημίωση υπερωριακής απογευμα-

τινής εργασίας και για εργασία τις Κυριακές-Εξαιρέσιμες 

ημέρες και νυχτερινές ώρες των υπαλλήλων με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΖΩΝΤΗΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41759Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

Αριθμ. 7922 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με  
αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του Ορ-
γανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 
Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμη-
νο έτους 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176).
2. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α΄ 141).
3. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-

σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β΄ 1290/2013 και 
Β΄ 2351/2013). 

4. Την υπ’ αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β΄ 608) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου εργασίας, 
εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας 
και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, σε εικοσιτε-
τράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού Πολιτισμού, 
Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων. (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

5. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξη-
μένες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α όπως η 
υλοποίηση των αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 
βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουρ-
γία των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβητηρίων, 
γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των 
παιδικών χαρών, των Mουσείων, των Πινακοθηκών, Βι-
βλιοθηκών κ.λ.π., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση 
του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 
τις Κυριακές - εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους Κ.Α. 
6012.001 και 6012.002 του Προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2025 του ΟΠΑΝΔΑ για την κάλυψη της 
δαπάνης για την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης 
(σχετ. το υπ’ αρ. 7779/11.6.2025 έγγραφο της Δ/νσης 
Οικονομικού).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν.  3463/2006 
(Α΄ 114). 

9. Την υπ’  αρ. 10/12.1.2024 (ΑΔΑ:6Ε0ΞΩ6Μ-ΟΚΛ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί 
εκλογής Προέδρου Δ.Σ. του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, 
εργασία με αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α, λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτή-
των του Οργανισμού που επιβάλλουν την παρουσία των 
εργαζομένων προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθ-
μη και ασφαλής διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών 
προγραμμάτων, η επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - 
φύλαξη των αθλητικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η 
άρτια παρουσίαση πολιτιστικών εκδηλώσεων-μουσικών 

δρώμενων-θεατρικών παραστάσεων- προγραμμάτων 
δια βίου μάθησης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές 
και έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και 
λόγω της εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εβδομαδιαίας εργασίας Υπηρεσιών μας, ως ακολούθως: 

1. Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση για δια-
κοσίους είκοσι (220) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Διοι-
κητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-Λο-
γιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας, 
Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσει-
ολόγων, Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, 
Γραφικών Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπι-
κού Η/Υ, Επιμελητών επαγγελματικών σχολών προσω-
ρινών θέσεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, 
Φροντιστών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, 
Δομικών Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, 
Σιδηρουργών, Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων, Φυλάκων, Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων, 
Προσωπικού καθαριότητας. 

2. Απασχόληση ημερήσια Κυριακών- Εξαιρέσιμων για 
διακοσίους είκοσι (220) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Διοικη-
τικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών Λειτουργών, 
Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας, Αρχιτεκτόνων, Πο-
λιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, Συντηρητών αρχαιο-
τήτων και έργων τέχνης, Γραφικών Τεχνών, Μουσικών, 
Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Επιμελητών επαγγελ-
ματικών σχολών προσωρινών θέσεων, Εποπτών καθαρι-
ότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντιστών Σκηνής, Ελαιοχρω-
ματιστών, Υδραυλικών, Δομικών Έργων, Ηλεκτρολόγων, 
Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Οδηγών, Κλητήρων, 
Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Φυλάκων- Νυ-
χτοφυλάκων, Προσωπικού καθαριότητας. 

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών-Εξαιρέσιμων για 
εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους ειδικοτήτων: 

Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, Διοικητικού-
Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών Υγείας, Αρχιτε-
κτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων 
Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, Συντη-
ρητών αρχαιοτήτων και έργων τέχνης, Γραφικών Τεχνών, 
Μουσικών, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Επιμελητών 
επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέσεων, Εποπτών 
καθαριότητας, Τεχνιτών Γενικά, Φροντιστών Σκηνής, Ελαι-
οχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών Έργων, Ηλεκτρολό-
γων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Οδηγών, Κλητήρων, 
Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Φυλάκων- Νυ-
χτοφυλάκων, Προσωπικού καθαριότητας. 

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για εκατόν ογδόντα (180) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, 
Διοικητικού-Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, 
Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41760 Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

Υγείας, Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρο-
νόμων Τοπογράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, 
Μουσειολόγων, Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων 
τέχνης, Γραφικών Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, 
Προσωπικού Η/Υ, Επιμελητών επαγγελματικών σχολών 
προσωρινών θέσεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών 
Γενικά, Φροντιστών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυ-
λικών, Δομικών Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, 
Σιδηρουργών, Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Κα-
θηκόντων, Φυλάκων, Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων, Προσω-
πικού καθαριότητας. 

5.  Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής για εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Οικονομικού, 
Διοικητικού-Λογιστικού, Καθηγητών, Φυσικής Αγωγής, 
Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Εποπτών 
Υγείας, Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Αγρο-
νόμων Τοπογράφων Μηχανικών, Βιβλιοθηκονόμων, 
Μουσειολόγων, Συντηρητών αρχαιοτήτων και έργων 
τέχνης, Γραφικών Τεχνών, Μουσικών, Πληροφορικής, 
Προσωπικού Η/Υ, Επιμελητών επαγγελματικών σχολών 
προσωρινών θέσεων, Εποπτών καθαριότητας, Τεχνιτών 
Γενικά, Φροντιστών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυ-
λικών, Δομικών Έργων, Ηλεκτρολόγων, Ηλεκτροτεχνιτών, 
Σιδηρουργών, Οδηγών, Κλητήρων, Εργατών Γενικών Κα-
θηκόντων, Φυλάκων, Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων, Προσω-
πικού καθαριότητας. 

Οι ώρες απασχόλησης για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2025 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες. 
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, κατά 
το Β’ εξάμηνο έτους 2025, θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. οικονομικού έτους 
2025 υπό Κ.Α. 6012.001 κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 
143.900,10€ για αποζημίωση απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας και υπό Κ.Α. 6012.002 κατ’ ανώτατο όριο 

στο ποσό των 495.548,02 € για αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας κατά τις Κυριακές-Εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινές ώρες των μονίμων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025

Η Πρόεδρος

ΕΛΕΝΗ ΖΩΝΤΗΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 30979 (3)

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 
(Β’ 2019) απόφασης περί σύστασης, οργάνωσης 
και στελέχωσης της Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας 
της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 3ΗΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 37). 
2. Το άρθρο 4 παρ. 17 του ν. 3329/2005 «Περιφερειακή 

συγκρότηση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 81).

3. Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 25).

4. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α΄ 26).

5. Την υπ’ αρ. 15075/17-09-2008 απόφαση του Διοι-
κητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
«Σύσταση, οργάνωση και στελέχωση Ενιαίας Τεχνικής 
Υπηρεσίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια (Μακεδο-
νίας)» (Β΄ 2019), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1456/29-11-2019 απόφαση του Διοικητή της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση της υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 απόφασης 
περί σύστασης, οργάνωσης και στελέχωσης Ενιαίας 
Τεχνικής Υπηρεσίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια 
(Μακεδονίας)» (Β΄ 4688).

6. Το άρθρο 21 παρ. 6 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο 
Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ) αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 38).

7. Την υπ’ αρ. 59440/04-07-2014 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύσταση θέσεων τακτικού προσωπικού κλάδου 
Μηχανικών TE και ΠΕ στις Υγειονομικές Περιφέρειες» 
(Β΄ 1888).

8. Τον ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 
μεταρρύθμισης» (Α΄ 124), ιδίως τα άρθρα 6 και 7 του 
ανωτέρω νόμου.

9. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ.14122/08.08.1986 (Β΄ 651) 
υπουργική απόφαση περί αναμόρφωσης Οργανισμού 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, όπως 
ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41761Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

10. Την υπ’ αρ. 4927/27-01-2025 (Β΄ 387) διαπιστωτική 
πράξη μεταφοράς θέσεων και προσωπικού μονάδων, 
τμημάτων και παραρτημάτων της αποκεντρωμένης ορ-
γανικής μονάδας «Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονί-
κης» του ενιαίου Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Γ.Παπανικολάου» στη Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας

11. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ 42224/7-8-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 855) απόφαση του Υπουργού Υγείας για τον 
διορισμό του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Μακεδονίας Τσαλικάκη Δημητρίου. 

12. Το άρθρο 1 του ν. 4275/2014 «Τροποποίηση δι-
ατάξεων του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007) - Επιλογή προϊσταμένων οργανικών μο-
νάδων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 149). 

13. Την υπ’ αρ. 29894/25-05-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ορισμός κεντρικών αναθετουσών αρχών 
κατ’ άρθρο 41 και αποφαινόμενων και γνωμοδοτούντων 
οργάνων σε θέματα ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων, εκπόνησης μελετών και παροχής τεχνικών 
και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατ’ άρ-
θρο 199 του ν. 4412/2016 από το Υπουργείο Υγείας, τα 
εποπτευόμενα από αυτό Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄ 2625). 

14. Την υπ’ αρ. 50904/07-09-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ορισμός κεντρικών αναθετουσών αρχών 
κατ’ άρθρο 40 και αποφαινόμενων και γνωμοδοτούντων 
οργάνων σε θέματα ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσί-
ων συμβάσεων εκτέλεσης έργων κατ’ άρθρο 180 του 
ν. 4412/2016 από το Υπουργείο Υγείας, τα εποπτευόμενα 
από αυτό Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄ 4754).

15. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού λειτουργίας της Διεύ-
θυνσης Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας λόγω: 

(α) Των αρμοδιοτήτων σε θέματα ανάθεσης και εκτέ-
λεσης δημοσίων συμβάσεων, εκπόνησης μελετών και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών κατ’ άρθρο 199 του ν. 4412/2016 από το 
Υπουργείο Υγείας των φορέων υγείας που εδρεύουν 
εντός της χωρικής αρμοδιότητας της 3ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας, προϋπολογιζόμενης δαπά-
νης (προεκτιμώμενη αξία σύμβασης) μεγαλύτερης των 
100.000€ και σε θέματα ανάθεσης και εκτέλεσης δημο-
σίων συμβάσεων εκτέλεσης έργων κατ’ άρθρο 180 του 
ν. 4412/2016 από το Υπουργείο Υγείας, των εποπτευο-
μένων Υγειονομικών Μονάδων ΠΦΥ, Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. 
αρμοδιότητας της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα-
κεδονίας για συμβάσεις με προϋπολογιζόμενη δαπάνη 
(εκτιμώμενη αξία σύμβασης) μεγαλύτερη των 234.000€, 

(β) των εργασιών προληπτικής και διορθωτικής συντή-
ρησης σε όλες τις αποκεντρωμένες Υγειονομικές Μονά-
δες της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
των κτιρίων της κεντρικής Διοίκησης,

(γ) της εξασφάλισης της λειτουργίας της κτιριακής υπο-
δομής αρμοδιότητας της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας, και

(δ) της μεταφοράς σε αυτήν της Διεύθυνσης Τεχνικού 
της αποκεντρωμένης οργανικής μονάδας «Ψυχιατρικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης» του Ενιαίου Γενικού Νοσο-
κομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» με όλα τα 
τμήματά της.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Η Ενιαία Τεχνική Υπηρεσία της Διοίκησης της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας αναδιαρθρώνεται και 
οργανώνεται μετά την μεταφορά σε αυτήν της Διεύθυν-
σης Τεχνικού της αποκεντρωμένης οργανικής μονάδας 
«Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης» του Ενιαίου 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» 
με όλα τα τμήματά της ως εξής:

Α. Η παρ. 1 της υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 απόφασης 
του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας «Σύ-
σταση, οργάνωση και στελέχωση Ενιαίας Τεχνικής 
Υπηρεσίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια (Μακεδο-
νίας)» (Β΄ 2019), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1456/29.11.2019 απόφαση του Διοικητή της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 απόφασης περί σύστασης, 
οργάνωσης και στελέχωσης Ενιαίας Τεχνικής Υπηρε-
σίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια (Μακεδονίας)» 
(Β΄ 4688), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«1. Τη σύσταση Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας στην Κε-
ντρική Υπηρεσία της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Μα-
κεδονίας), της οποίας σκοπός είναι η τεχνική υποστήριξη 
της λειτουργίας των αποκεντρωμένων μονάδων της 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και η υλοποίηση 
τεχνικών έργων και εργασιών.

Ειδικότερα, η Ενιαία Τεχνική Υπηρεσία είναι αρμόδια 
για:

α) Τον προγραμματισμό και την παρακολούθηση με-
λετών, έργων και προμηθειών ιατροτεχνολογικού εξο-
πλισμού, που υλοποιούν οι εποπτευόμενοι από την 3η 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας Φ.Π.Υ.Υ. καθώς 
και την υλοποίηση τεχνικών έργων στις αποκεντρωμένες 
υγειονομικές μονάδες της,

β) την εκπόνηση μελετών, καθώς επίσης και την ανά-
θεση και επίβλεψη συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών αρμοδιότητας της,

γ) την παρακολούθηση-διοίκηση τεχνικών έργων, που 
εκτελούνται στους εποπτευόμενους Φ.Π.Υ.Υ.,

δ) τον προγραμματισμό, δημοπράτηση και παρακο-
λούθηση έργων και μελετών συντήρησης, ανακαίνισης, 
βελτίωσης ή επέκτασης κτιριακών υποδομών και Η/Μ 
εγκαταστάσεων των αποκεντρωμένων μονάδων της 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας,

ε) τον προγραμματισμό, συμβολή στη διενέργεια και 
παρακολούθηση προμηθειών ιατροτεχνολογικού εξο-
πλισμού των αποκεντρωμένων μονάδων της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας,

στ) την προληπτική και διορθωτική συντήρηση των 
αποκεντρωμένων μονάδων της της 3ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας καθώς και των κτιρίων Διοίκη-
σης για την εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας τους». 

Β. Η παρ. 2 της υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 απόφασης 
του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας «Σύ-
σταση, οργάνωση και στελέχωση Ενιαίας Τεχνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41762 Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

Υπηρεσίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια (Μακεδο-
νίας)» (Β΄ 2019), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1456/29.11.2019 απόφαση του Διοικητή της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 15075/17.09.2008 απόφασης περί σύστασης, 
οργάνωσης και στελέχωσης Ενιαίας Τεχνικής Υπηρε-
σίας στην 3η Υγειονομική Περιφέρεια (Μακεδονίας)» 
(Β΄ 4688), αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«2. Η Ενιαία Τεχνική Υπηρεσία της Διοίκησης 3ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας Μακεδονίας, συγκροτείται από μία 
Διεύθυνση, που περιλαμβάνει δύο (2) Υποδιευθύνσεις 
και τα ακόλουθα Τμήματα και Γραφεία: 

1. Υποδιεύθυνση αρμόδια για θέματα των Μονάδων 
του Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ. της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα-
κεδονίας 

α) Τμήμα Τεχνικού των Μονάδων Ψυχικής Υγείας του 
Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ. της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδο-
νίας με τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

Οι αρμοδιότητες μεταφέρονται όπως προβλέπονται 
στην υπό στοιχεία Α3β/οικ.14122/08-08-1986 (Β΄ 651) 
κοινή υπουργική απόφαση, σε ότι αφορά το Τμήμα Τε-
χνικού, λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στο άρθρο 18 
παρ. 1 του ν. 2519/1997 (Α΄ 165) και το άρθρο 6 παρ. 6 
του ν. 2889/2001 (Α΄ 37).

2. Υποδιεύθυνση αρμόδια για θέματα των εποπτευο-
μένων Φ.Π.Υ.Υ, των αποκεντρωμένων Μονάδων της 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και της κεντρικής 
Διοίκησης.

α) Τμήμα Μελετών και Προδιαγραφών, με τις ακόλου-
θες αρμοδιότητες:

1) Τεχνικό, χρονικό και οικονομικό προγραμματισμό 
και παρακολούθηση πορείας εξέλιξης μελετών των επο-
πτευομένων Φ.Π.Υ.Υ. της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας καθώς και των αποκεντρωμένων μονάδων 
της.

2) Συντονισμό και παρακολούθηση διαδικασίας υπο-
βολής προτάσεων για χρηματοδότηση μελετών από 
ΕΣΠΑ ή εθνικούς πόρους.

3) Εκπόνηση μελετών έργων συντηρήσεων, ανακαι-
νίσεων και επεκτάσεων κτιριακών υποδομών και Η/Μ 
εγκαταστάσεων εποπτευομένων Φ.Π.Υ.Υ. της 3ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και των αποκεντρω-
μένων μονάδων της.

4) Σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών - οδηγιών για την 
προμήθεια υλικών και εξοπλισμού τεχνικών υποδομών.

5) Προετοιμασία και ανάθεση συμβάσεων, εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών (σύνταξη φα-
κέλων έργων, προκηρύξεων και τευχών δημοπράτησης 
μελετών).

6) Δημοπράτηση, επίβλεψη, παρακολούθηση, έλεγχο 
εκτέλεσης και παραλαβή μελετών και συναφών τεχνι-
κών υπηρεσιών που αφορούν τεχνικά έργα ανακαίνισης, 
βελτίωσης ή επέκτασης κτιριακών υποδομών και Η/Μ 
εγκαταστάσεων των φορέων αρμοδιότητας και επο-
πτείας της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
όπου δύναται να ορίζονται επιβλέποντες, Μηχανικοί των 
Φ.Π.Υ.Υ. που εποπτεύονται από την 3η Υγειονομικής Πε-
ριφέρειας Μακεδονίας.

7) Μέριμνα για τη σύνταξη και έκδοση από τις ανά 
περίπτωση Διευθύνουσες Υπηρεσίες των απαραίτητων, 

για την εξέλιξη των έργων, πράξεων που απορρέουν από 
την ισχύουσα νομοθεσία.

8) Μέριμνα για τη διεκπεραίωση των διαδικασιών 

εγκρίσεων, όλων των παραπάνω πράξεων, από τις ανά 

περίπτωση Προϊστάμενες Αρχές.

9) Σύνταξη και έλεγχος κτιριολογικών προγραμμάτων 

και μέριμνα για την έγκριση τους.

10) Μέριμνα για θέματα καταγραφής και αξιοποίησης 

των περιουσιακών στοιχείων της 3ης Υγειονομικής Περι-

φέρειας Μακεδονίας και των Φ.Π.Υ.Υ. αρμοδιότητας της.

β) Τμήμα Προγραμματισμού, Εκτέλεσης και Παρακο-

λούθησης Έργων, με τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1) Τεχνικό, χρονικό και οικονομικό προγραμματισμό 

και παρακολούθηση πορείας εξέλιξης έργων των επο-

πτευομένων Φ.Π.Υ.Υ. της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Μακεδονίας καθώς και των αποκεντρωμένων μονάδων 

της.

2) Συντονισμό και παρακολούθηση διαδικασίας υπο-

βολής προτάσεων για χρηματοδότηση έργων από ΕΣΠΑ 

ή εθνικούς πόρους.

3) Δημοπράτηση, επίβλεψη, παρακολούθηση, έλεγ-

χο εκτέλεσης και παραλαβή από ποιοτική και ποσοτική 

άποψη τεχνικών έργων συντήρησης, ανακαίνισης, βελτί-

ωσης ή επέκτασης κτιριακών υποδομών και Η/Μ εγκατα-

στάσεων, αρμοδιότητας εκτέλεσης των εποπτευομένων 

Φ.Π.Υ.Υ. της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 

καθώς και των αποκεντρωμένων μονάδων της.

4) Άσκηση καθηκόντων Διευθύνουσας Υπηρεσίας 

στην υλοποίηση των έργων όπου δύναται να ορίζονται 

επιβλέποντες, Μηχανικοί των Φ.Π.Υ.Υ. που εποπτεύονται 

από την 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας.

γ) Τμήμα Βιοϊατρικής Τεχνολογίας, με τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες: 

1) Έλεγχο και εποπτεία καταγραφής, ορθολογικής χρή-

σης, αξιοποίησης, αξιόπιστης λειτουργίας και ανανέωσης 

ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού εποπτευομένων Φ.Π.Υ.Υ. 

της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας καθώς 

και των αποκεντρωμένων μονάδων της.

2) Σύνταξη ενιαίων τεχνικών προδιαγραφών ή εξέτα-

ση τεχνικών προδιαγραφών για διενέργεια προμηθειών 

ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού εποπτευομένων Φ.Π.Υ.Υ. 

της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας καθώς 

και των αποκεντρωμένων μονάδων της.

3) Υποβολή εισηγήσεων-γνωμοδοτήσεων στο Διοικη-

τή της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας για 

έκδοση αποφάσεων έγκρισης διενέργειας προμηθει-

ών ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, ανταλλακτικών και 

αναλώσιμων υλικών λειτουργίας του, καθώς επίσης και 

επίβλεψη συμβάσεων συντήρησης του.

Επίσης, είναι υπεύθυνο για να εξετάζει τη σκοπιμότητα 

ανάθεσης συμβάσεων συντήρησης Ιατροτεχνολογικού 

Εξοπλισμού και προμήθειας ανταλλακτικών και αναλώ-

σιμων υλικών των φορέων Π.Φ.Υ. της 3ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας Μακεδονίας. 

4) Προγραμματισμό, προμήθειας και συντήρησης ια-

τροτεχνολογικού εξοπλισμού, ανταλλακτικών και ανα-

λώσιμων υλικών λειτουργίας του για τους φορείς Π.Φ.Υ. 

της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41763Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

δ) Τμήμα Συντήρησης με τις ακόλουθες αρμοδιότητες 
για τις αποκεντρωμένες μονάδες της 3ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας και την κεντρική διοίκηση 
(εκτός των μονάδων Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ.):

1) Συντήρηση, ανακαίνιση, βελτίωση της εύρυθμης και 
απρόσκοπτης λειτουργίας των κτιριακών - οικοδομικών, 
ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων. 

2) Προγραμματισμό ενεργειών συντήρησης και επι-
σκευής όλων των ακινήτων που ανήκουν αποκλειστικά 
στα περιουσιακά στοιχεία της 3ης Υγειονομικής Περι-
φέρειας.

3) Είναι υπεύθυνο για να εξετάζει τη σκοπιμότητα ανά-
θεσης συμβάσεων συντήρησης Η/Μ εξοπλισμού και οχη-
μάτων και προμήθειας ανταλλακτικών και αναλώσιμων 
υλικών των φορέων της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας. 

4) Παρέχει τεχνική υποστήριξη στα θέματα προμηθει-
ών εξοπλισμού στο Τμήμα Προμηθειών της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Οργάνωσης και Υποστήριξης της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας, για τον απαραίτητο 
οικοδομικό, μηχανολογικό και ηλεκτρολογικό εξοπλισμό 
των εγκαταστάσεων, και των ανταλλακτικών συντήρη-
σης και των απαραιτήτων αναλωσίμων υλικών λειτουρ-
γίας τους. 

ε) Γραφείο Γραμματείας, για τη γραμματειακή υποστή-
ριξη του έργου της Ενιαίας Τεχνικής Υπηρεσίας.

στ) Γραφείο Ακτινοπροστασίας». 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 15075/17-09-2008  

(Β΄ 2019) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1456/29-11-2019 (Β΄ 4688) απόφαση του Διοικητή της 
3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Ιουνίου 2025

Ο Διοικητής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΙΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2585 (4)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Επιμελητηρίου Ευβοίας στη Διοικη-
τική Επιτροπή.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 69 παρ. 7 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-

θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 
επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 17).

β. Την από 04.06.2025 απόφαση της Διοικητικής Επι-
τροπής.

γ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

δ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Τη μεταβίβαση των παρακάτω αρμοδιοτήτων στη Δι-
οικητική Επιτροπή:

1. Υποβολή προς την Πολιτεία εισηγήσεων συμβουλευ-
τικού ή γνωμοδοτικού χαρακτήρα για θέματα πρωτογε-
νούς παραγωγής και μεταποίησης, εμπορικών δραστηρι-
οτήτων και υπηρεσιών ή γενικά για την εθνική οικονομία 
(παρ. 2α του άρθρου 65 του ν. 4497/2017).

2. Διεξαγωγή σεμιναρίων, οργάνωση συνεδρίων, συμ-
μετοχή σε αντίστοιχα σεμινάρια ή συνέδρια στο εσωτε-
ρικό ή στο εξωτερικό, σε συνεργασία με αντίστοιχους 
φορείς και αναγνωρισμένα ινστιτούτα και χορήγηση 
σχετικών βεβαιώσεων (παρ. 3ε του άρθρου 65 του  
ν. 4497/2017).

3. Οργάνωση - συνδιοργάνωση εκθέσεων με σκοπό 
την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας, της μεταποίη-
σης, του τομέα των υπηρεσιών με έμφαση τις εξαγωγές 
(παρ. 3ββ του άρθρου 65 του ν. 4497/2017). 

4. Την υποστήριξη αναπτυξιακών δράσεων και επι-
χειρηματικών δραστηριοτήτων για την προαγωγή της 
επιχειρηματικής καινοτομίας και εξωστρέφειας (παρ. 3γγ 
του άρθρου 65 του ν. 4497/2017).

5. Υποβολή προτάσεων συμμετοχής για υλοποίηση 
συγχρηματοδοτούμενων έργων, με έγκριση υλοποίησης 
από το Δ.Σ. (παρ. 3γγ του άρθρου 65 του ν. 4497/2017). 

6. Επιχορήγηση πρωτοβουλιών που συμβάλλουν στην 
οικονομική ανάπτυξη, απονομή βραβείων ή διακρίσεων 
σε επιχειρηματικές δραστηριότητες, εντός του εκάστοτε 
χρηματικού ορίου του νόμου (παρ. 3ζ του άρθρου 65 
του ν. 4497/2017).

7. Υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας - ενημέρωσης 
μελών, εντός του εκάστοτε χρηματικού ορίου του νόμου 
(παρ. 3θ του άρθρου 65 του ν. 4497/2017).

8. Δράσεις συμβολής σε αντιμετώπιση καταστάσεων 
ανάγκης με κοινοποίηση δαπανών στο Δ.Σ. (παρ. 3ι και 
λ του άρθρου 65 του ν. 4497/2017).

9. Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων κάθε 
είδους και ανάθεση εκπόνησης μελετών και έργων ως 
Αναθέτουσα Αρχή εντός των νομίμων πλαισίων και των 
εκάστοτε εκ του νόμου χρηματικών ορίων (άρθρο 78 
του ν. 4497/2017, άρθρα 2 και 222 του ν. 4412/2016).

10. Καθορισμός κατηγορίας υπηρεσιών που παρέχο-
νται στα μέλη του.

11. Άσκηση κάθε άλλης δραστηριότητας, που αποδε-
δειγμένα συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των σκοπών του 
Επιμελητηρίου, εντός πάντα των ορίων του προϋπολογι-
σμού του Επιμελητηρίου, εκτός της έγκρισης οικονομι-
κών καταστάσεων, σύστασης εταιρειών και πρόσληψης 
προσωπικού.

Η παρούσα απόφαση καταργεί κάθε άλλη προηγού-
μενη απόφαση του Δ.Σ. του Επιμελητηρίου για το θέμα 
αυτό και ισχύει από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Χαλκίδα, 6 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΡΟΝΤΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41764 Τεύχος B’ 3316/30.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033163006250008*


